15-02-2024 04:44:26

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa, em valorizar todo empenho e dedicação dos
Servidores e Ex-Servidores, como também parabenizar o Coordenador Profº Thiago Montes Fidale e o Corpo Docente
do curso e todos os envolvidos, e especialmente os seus alunos e egressos que incentivaram e contribuíram de forma
direta na construção dessa história de sucesso e contribuição para Uberlândia.

Independentemente da área em que o Profissional de Educação Física atua, ele sempre está diretamente
relacionado com a promoção da saúde e aumento da qualidade de vida da população. Assim sendo, é fundamental que
um profissional formado e devidamente registrado acompanhe as atividades físicas realizadas em academias e escolas,
por exemplo, para garantir que a atividade ocorra de maneira adequada, além de garantir a saúde de quem está
praticando.

Para garantir que o profissional de Educação Física esteja apto a promover a saúde da população, o curso
oferecido pela faculdade não se baseiam apenas na prática de exercícios, danças e esportes. Durante toda a formação,
o profissional é informado sobre o funcionamento do corpo e tem acesso a matérias como fisiologia, anatomia humana,
bioquímica, biofísica e comportamento motor.

Atualmente, percebe-se um aumento na busca pelo condicionamento físico e o corpo perfeito, o que favorece
a inserção dos profissionais de Educação Física no mercado de trabalho. É importante salientar que somente esse
profissional está apto a criar planos de exercícios que garantam maior eficiência nos treinamentos.

proposição para concessão de MOÇÃO DE APLAUSO ao Curso de Bacharelado e Licenciatura em Educação
Física da Faculdade Presidente Antônio Carlos de Uberlândia, pelo dia do Profissional em Educação Física, celebrado
no dia 01 de setembro, em homenagem às várias gerações de estudantes e profissionais da educação que passaram
pela instituição de ensino nesse período e pelos de seus relevantes serviços prestados à comunidade no município de
Uberlândia, em sessão a ser realizada no dia 06 de setembro de 2017, em local e horário a ser definido pela
homenageada.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 04-09-2017

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 9295/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALAMEDA CONJURAÇÃO MINEIRA, 131, JARDIM INCONFIDENCIA, 38.400-000, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ronaldo Alves

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ronaldo Alves

PARTIDO SOCIAL CRISTÃO

Nome Quantidade

Ver. Ronaldo Alves 1

1Total